
COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n. 1906 del 30/08/2017

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di apertura, chiusura e custodia
degli impianti sportivi comunali per il calcio di Rivazzurra, San Giuliano, Torre
Pedrera e Viserba comprendente anche il servizio di predisposizione, preparazione
e manutenzione dei campi da gioco in erba naturale oltre al servizio di pulizia e
sfalcio  delle  aree  verdi  di  pertinenza  degli  impianti  sportivi   (CIG  n.
7132526AA5).  Provvedimento  di  ammissione  e/o  esclusione  dei  concorrenti
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico
professionali. Art. 29, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DELLA U.O SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI
DIREZIONE CULTURA E TURISMO

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di C.C. n. 70 del 20.12.2016 che approva il Bilancio di previsione
armonizzato 2017-2019;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con deliberazione di G.C. n. 43
del 21.02.2017 e sue successive modificazioni e la scheda attinente al Centro di
Responsabilità  56  “U.O.  Sport  e  Servizi  Amministrativi  Direzione  Cultura  e
Turismo” e al Centro di Costo 0162, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al
responsabile del suddetto Centro;

- il  Regolamento sui controlli  interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del
24.01.2013; 

PREMESSO che:

• con propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 1761 del 07.08.2017, previa
pubblicazione di idoneo avviso di manifestazione di interesse (determinazione diri-
genziale n. 1525 del 07.07.2017) veniva avviata la procedura per l'”affidamento del
servizio di apertura, chiusura e custodia degli impianti sportivi comunali per il calcio
di Rivazzurra, San Giuliano, Torre Pedrera e Viserba comprendente anche il servizi
di predisposizione, preparazione e manutenzione dei campi da gioco in erba naturale
oltre al servizio di pulizia e sfalcio delle aree verdi di pertinenza degli impianti spor-
tivi” ( CIG n. 7132526AA5) secondo il criterio dell'offerta economicamente più van-
taggiosa (art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

• in data 10.08.2017 con prot.n. 200919 veniva trasmessa la lettera invito per l'affida-
mento sopra indicato;

RICHIAMATI:

• l'art. 29, commi 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede: “Al fine di
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice
del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla
data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla
procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti sog-
gettivi, economico-finanziari e tecnico professionali”;

Pagina 1 di 3



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n. 1906 del 30/08/2017

• l'art. 76, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 che prevede: “Fermo restando quanto previ-
sto nell'art. 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla pubblicazio-
ne ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento analogo negli
altri Stati memebri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura
di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti sog-
gettivi, economico-finanziari e tecnico professionali, indicando l'ufficio o il collega-
mento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”;

• l'art. 120, comma 2-bis del D.Lgs. 104/2010 che prevede: “Il provvedimento che de-
termina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito
della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professio-
nali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione
sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, com-
ma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio
2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità
derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso inci-
dentale”;

CONSIDERATO che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il  giorno
22/08/2017 alle ore 13.00 è pervenuta n. 1 (una) offerta da parte del  consorzio CSR Con-
sorzio Sociale Romagnolo – Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Rimini, via Caduti di
Marzabotto n. 40 . C.F. P.IVA 02475340408;

DATO  ATTO  che  nella  seduta  pubblica  del  giorno  24  agosto  2017  si  è  provveduto
all'apertura della busta contenente: la documentazione amministrativa ed inerente i requisiti
generali, economico-finanziari e tecnico professionali per la partecipazione alla gara;
 
RILEVATO che si è reso necessario attivare il procedimento di soccorso istruttorio previsto
dall'art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i., della cui conclusione si è dato atto nel
verbale della seduta del 30 agosto 2017;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi,  economico-
finanziari  e  tecnico  professionali, il  consorzio  CSR  Consorzio  Sociale  Romagnolo  –
Cooperativa Sociale a r.l., sopra meglio generalizzato, risulta ammesso a partecipare;

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. di  ammettere  alla  procedura di  gara  in  oggetto  il consorzio  CSR Consorzio
Sociale Romagnolo – Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Rimini, via Caduti
di Marzabotto n. 40 . C.F. P.IVA 02475340408;

Pagina 2 di 3



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n. 1906 del 30/08/2017

2. di pubblicare il  presente provvedimento, ai  sensi e per gli  effetti  dell'art.  29,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento al concorrente che ha
formulato l'offerta;

4. di dare atto che l'ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi
alle  ammissioni  è:  U.O.  Sport  e  Servizi  Amministrativi  Direzione Cultura  e
Turismo;

5. che,  ai  sensi  dell'art.  120 del  codice  del  processo amministrativo – Decreto
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, è possibile proporre ricorso avverso il presente
provvedimento avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di
trenta giorni dalla sua pubblicazione sul profilo del committente;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d’ufficio, il
responsabile U.O. Sport e Servizi Amministrativi Direzione Cultura e Turismo,
dott.ssa Silvia Moni.

Il Responsabile

             Silvia Moni

Pagina 3 di 3


